
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3765

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13781 del 08/11/2019

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RIVOLTA AD ENTI PUBBLICI E SOGGETTI 
PRIVATI PER LA PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI POLITICHE ATTIVE PER LA 
REALIZZAZIONE DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE RIVOLTI A DISOCCUPATI EX 
PERCETTORI DI MOBILITÀ IN DEROGA. DECRETO N. 12824 DEL 18/10/2019 BURC. N. 116 
DEL 18/10/2019 NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
I. la legge 28 giugno 2012, n.92 ‘’ Disposizioni in materia di riforma  del mercato  del lavoro  in una  

prospettiva  di crescita’’, che all’art.2, commi 64,65,66, prevede la possibilità di disporre  per gli  
anni  2013 – 2016, sulla base  di specifici accordi, la concessione  degli ammortizzatori  sociali in 
deroga  alla vigente normativa, per la gestione delle situazioni  derivanti  dal perdurare  dello stato 
di crisi;

II. L’accordo Istituzionale del 7 Dicembre 2016, con il quale, le Parti Sociali hanno concordato, nel 
rispetto delle norme vigenti, di permettere al maggior numero possibile di soggetti di continuare a 
fruire degli ammortizzatori sociali in deroga anche per l’anno 2015 e 2016, con particolare riguardo 
ai percettori che hanno usufruito di minori periodi di indennità.

TENUTO  CONTO  CHE  con  le  assegnazioni  disposte  con  i  decreti  interministeriali  n°  90973 
dell’8/07/2015;  n°  261  del  07/01/2016;  n°  1600024  del  23/03/2016  e  n°  1600075  del  09/09/2016 
complessivamente, alla Regione Calabria, sono state attribuite risorse pari ad € 88.204.459,00.

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e correttive dei 
decreti  legislativi  15 giugno 2015,  n.  81 e 14 settembre 2015,  nn.  148,  149,  150 e 151,  a norma 
dell’articolo  1,  comma  13,  della  legge  10  dicembre  2014,  n.  183”.  Intervento  in  materia  di  
ammortizzatori sociali in deroga di ampliamento della possibilità di derogare ai criteri di cui agli articoli 
2 e 3 del decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze n. 83473 del 1° agosto 2014 fino al 50% delle risorse attribuire alle le regioni e province 
autonome. Azioni di politica attiva del lavoro e altri chiarimenti – Circolare n. 2 del 31.01.2017.

VISTO quanto disposto dal sopra citato art. 2 lett. f) del D.Lgs 185 del 24.09.16 ed in considerazione 
dell'Accordo Quadro sottoscritto con le Parti Sociali in data 07/12/16, in base al quale si è optato per la 
facoltà di destinare parte delle risorse disponibili ad azioni di politica attiva del lavoro, prevedendo, la 
presentazione di manifestazioni di interesse da parte delle Amministrazioni Pubbliche di cui al D.Lgs. 
165/2001,  finalizzate,  mediante la  stipula di  apposite Convenzioni,  alla realizzazione di  percorsi  di 
politica attiva del lavoro nella modalità del tirocinio. 

DATO ATTO che l'iniziativa di politica attiva, adottata quale facoltà alternativa per l'utilizzo delle risorse 
- come previsto dal D.Lgs. 185/2016 - con l'Accordo quadro del 07/12/2016, intende finanziare progetti 
territoriali attraverso la realizzazione di percorsi di politica attiva del lavoro nelle modalità del tirocinio -  
che non prevedono l'instaurazione di  un rapporto di  lavoro -  destinati  a soggetti  precedentemente 
inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga ed esclusi dal beneficio diretto della indennità di 
mobilità in deroga, dall’Accordo quadro del 07/12/2016, per effetto della vigente normativa.

PREMESSO CHE con Decreto n. 12824 del 18/10/2019 pubblicato sul Burc. N. 116 del 18/10/2019

 ha approvato i seguenti Avvisi pubblici:
- “Manifestazione di interesse rivolta ad Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di politiche attive per  
la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti  a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga” 
unitamente al format di domanda e formulario di progetto;
- “Manifestazione di interesse rivolta a Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per  
la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga”” 
unitamente al format di domanda e formulario di progetto;
RITENUTO,

1) di dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione per come previsto dagli Avvisi 
Pubblici;

2) di individuare i seguenti dipendenti del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali – 
quali componenti:

1) CAPICOTTO Pasquale Giuseppe – PRESIDENTE;
2) LUCIA Gaetano Luciano – COMPONENTE;
3) ESPOSITO Antonio – COMPONENTE;
4) CALIO’  Domenico – SEGRETARIO

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Di dare atto che la Commissione di valutativa si avvarrà del supporto dell’assistenza tecnica di 
Anpal Servizi S.p.a. 

VISTI: 
1) La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”; 
2) Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”; 
3) Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.; 
- La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.; 
- la Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa 

della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”, con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento di 
Organizzazione delle Strutture della Giunta Regionale, disponendo contestualmente l’abrogazione 
dei precedenti Regolamenti e la revoca dei provvedimenti in contrasto con l’assetto organizzativo 
delineato dalla medesima Deliberazione; 

- la Deliberazione di  G.R. n. 186 del  21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 
febbraio  2019:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  –  Approvazione.  Revoca  della 
struttura  organizzativa  approvata  con  D.G.R.  n.541/2015  e  s.m.i.  –  Pesatura  delle  posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”, con la quale la Giunta regionale ha 
approvato il procedimento di pesatura e di valutazione della fascia di rischio dei Settori oggetto di 
modifica e/o di nuova istituzione, di cui all’Allegato B alla D.G.R. n. 63/19; 

- il  D.D.G.  n.  6699 del  05  giugno 2019  avente  ad  oggetto:  “Attuazione  D.G.R.  n.  186/2019  – 
Conferimento Incarichi temporanei di reggenza dei Settori del Dipartimento “Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali”; 

- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 ad oggetto: “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 

- il  D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale è stato conferito al Dott. Roberto Cosentino 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali; 

TENUTO  CONTO  che  la  dirigenza  del  competente  Settore  n.  4  “Politiche  attive,  Superamento  del 
precariato, Vigilanza enti” è attualmente vacante e che le relative funzioni sono esercitate,  ex lege, dal 
Dirigente Generale reggente;

D E C R E T A

per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:

NOMINARE una unica Commissione di valutazione, secondo quanto previsto dagli  Avvisi pubblici:

-- “Manifestazione di interesse rivolta ad Enti Pubblici per la presentazione di percorsi di politiche attive per  
la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti  a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga” 
unitamente al format di domanda e formulario di progetto;

- “Manifestazione di interesse rivolta a Soggetti Privati per la presentazione di percorsi di politiche attive per  
la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori di mobilità in deroga””;

approvati con Decreto n. 12824 del 18/10/2019 pubblicato sul Burc. N. 116 del 18/10/2019, come di 
seguito indicato:

a) CAPICOTTO Pasquale Giuseppe – PRESIDENTE;
b) LUCIA Gaetano Luciano – COMPONENTE;
c) ESPOSITO Antonio – COMPONENTE;
d) CALIO’  Domenico – SEGRETARIO

DARE ATTO che la Commissione di valutativa si avvarrà del supporto dell’assistenza tecnica di Anpal 
Servizi S.p.a;

ATTESTARE che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale;

NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti della Commissione ed a ANPAL Servizi 
SpA;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DISPORRE la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino della Regione 
Calabria, ai sensi della Legge Regionale del 06/04/2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali.
DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito Istituzionale della Regione Calabria a 
cura del Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali, ai sensi del 
D.L. 14 marzo 2013, n. 33.

                                                                                                  
Sottoscritta dal Dirigente Generale

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


